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ABSTRAKT

Úlohou mojej diplomovej práce bolo zosumarizovať vhodné normy na vyhodnocovanie

crash testov, popísať crash test a aj jeho postup pre polymérny výrobok, základné charakte-

ristiky crashovacích zariadení, vysokorýchlostné snímacie systémy a samotné navrhnutie

matematicko-štatistickej metódy na vyhodnocovanie. V praktickej časti sme vypracovali

obrazovú analýzu crash testov v spojení so štatistickým vyhodnotením. Na základe získa-

ných skúseností bol navrhnutý nový spôsob upnutia polymérneho výrobku za účelom jeho

snímania počas crashovacieho deja.

Kľúčové slová: crash test, padostroj, vysokorýchlostná kamera, polymér, polypropylén.

ABSTRACT

The task of my diploma thesis is to summarize suitable norms for evaluation of crash tests,

to describe crash test and his process for polymer product, basic characteristics of crash

machines, high-speed scanning systems and the suggestion of mathematic – statistic

method for evaluation. In the practical part, we created picture analysis of crash tests in

relation to statistics evaluation. On the basis of our experiences has been created new solu-

tion of fixation polymer product – the purpose is scanning during crashing process.

Keywords: crash test, crash machine, high-speed camera, polymer, polypropylene.

Touto formou by som sa rád úprimne poďakoval vedúcemu diplomovej práce

doc.Dr.Ing.Vladimírovi Patovi za jeho rady, pripomienky a odbornú pomoc pri vypracova-

ní diplomovej práce.

Prehlasujem, že som celú diplomovú prácu vypracoval samostatne a použitú litera-

túru som citoval. Odovzdaná verzia diplomovej práce a verzia elektronická nahratá do

IS/STAG sú totožné.

V Zlíne dňa 7.5.2012 …………………………

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁSŤ .................................................................................................... 11

1 NORMY PRE VYHODNOCOVANIA CRASH TESTOV ............. ..................... 12
2 CRASH TEST ........................................................................................................... 18

2.1 ČSN 700 592........................................................................................................ 18

2.1.1 Podmienky skúšania ..................................................................................... 18

2.1.2 Skúška nárazom gule o hmotnosti 227g ....................................................... 18

2.2 POSTUP CRASH TESTU PRE POLYMÉRNI VÝROBOK ................................................ 20

2.2.1 Postup crash testu na manuálnom padostroji ............................................... 20

2.2.2 Postup crash testu na automatickom padostroji Zwick Reoll HIT230F ...... 20

3 ZÁKLADNÉ CHARAKTERISTIKY CRASHOVACÍCH ZARIADENÍ ... ....... 22
3.1 SCHÉMA MANUÁLNEHO CRASHOVACIEHO ZARIADENIA........................................ 22

3.1.1 Popis a parametre manuálneho crashovacieho zariadenia ........................... 24

3.2 SCHÉMA AUTOMATICKÉHO CRASHOVACIEHO ZARIADENIA .................................. 25

4 VYSOKORÝCHLOSTNÉ KAMEROVÉ SYSTÉMY ................. ........................ 26
4.1 TYPICKÉ VYUŽITIE VYSOKORÝCHLOSTNÝCH KAMIER .......................................... 27

4.2 OBRAZOVÉ SNÍMAČE A PROCESORY ..................................................................... 27

4.2.1 Obrazový snímač .......................................................................................... 27

4.2.2 Obrazový senzor ........................................................................................... 29

4.3 OBJEKTÍV ............................................................................................................. 30

4.3.1 Chronická vada – aberácia ........................................................................... 30

4.3.2 Ohnisková vzdialenosť a uhol záberu .......................................................... 31
4.3.3 Svetelnosť..................................................................................................... 31

4.4 OSVETLENIE ......................................................................................................... 32

4.4.1 Fiber-optic iluminátor .................................................................................. 32

4.4.2 Optický kábel ............................................................................................... 33

4.5 VYSOKORÝCHLOSTNÉ KAMEROVÉ SYSTÉMY OD FIRMY OLYMPUS ....................... 34

4.5.1 i-SPEED LT ................................................................................................. 34
4.5.2 i-SPEED 2 .................................................................................................... 35
4.5.3 i-SPEED TR ................................................................................................. 37
4.5.4 i-SPEED 3 .................................................................................................... 38
4.5.5 i-SPEED FS .................................................................................................. 39
4.5.6 Zapájanie a príslušenstvo ............................................................................. 40

4.5.6.1 Diaľkové ovládanie (RCP) .................................................................. 42

4.5.6.2 CDU zobrazovacie zariadenie ............................................................. 43

5 ŠTATISTICKÉ METÓDY NA VYHODNOCEVANIE
VYSOKORÝCHLOSTNÝCH DEJOV .................................................................. 44

5.1 ZÁKLADNÉ ŠTATISTICKÉ POJMY ........................................................................... 44

5.2 PREZENTÁCIA ŠTATISTICKÝCH ÚDAJOV ................................................................ 44

5.3 ŠTATISTICKÉ CHARAKTERISTIKY .......................................................................... 45

5.4 MIERY VARIABILITY ............................................................................................. 45

5.5 ROZPTYL , SMERODAJNÁ ODCHÝLKA A VARIAČNÝ KOEFICIENT ........................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 47
6 SNÍMANIE, MERANIE A VYHODNOTENIE CRASH TESTU ...... ................. 48

6.1 PARAMETRE POLYPROPYLÉNOVÝCH VÝROBKOV .................................................. 48

6.2 POSTUP SNÍMANIA A MERANIA NA CRASHOVACOM PRÍSTROJI ZWICK ROELL

HIT230F .............................................................................................................. 50

6.2.1 Nastavenie programu testXpert II ................................................................ 50

6.2.2 Zapojenie vysokorýchlostného kamerového systému .................................. 53

6.2.3 Osvetľovací systém olympus ....................................................................... 54

6.2.4 Riešenie snímania na súčasnom držiaku ...................................................... 55

6.3 CRASHOVANIE POLYPROPYLÉNOVÝCH VÝROBKOV .............................................. 57

6.3.1 Popis nameraných premenných veličín ........................................................ 58

6.4 NÁVRH METÓDY NA VYHODNOTENIE CRASH TESTOV ........................................... 59

6.4.1 Nájdenie vychýlených hodnôt ...................................................................... 60

6.4.2 Analýza vychýlených hodnôt ....................................................................... 67

6.4.3 Vyhodnotenie variačných koeficientov ........................................................ 67

6.5 MERANIE NA MANUÁLNOM PADOSTROJI .............................................................. 68

6.5.1 Meranie ........................................................................................................ 70

7 NÁVRH STOJANA PRE PADOSTROJ ZWICK/ROEL HIT230F .... ............... 77
7.1 KALKULÁCIA NOVÉHO NÁVRHU STOJANU A DRŽIAKA .......................................... 80

ZÁVER ............................................................................................................................... 81

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................ ................................................... 83

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK .............. .................................. 84

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 88
ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 93
ZOZNAM VZORCOV ...................................................................................................... 94
ZOZNAM PRÍLOH .......................................................................................................... 95

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

V súčasnej dobe sa plasty vo väčšej miere používajú v takmer všetkých konštrukčných

riešeniach výrobkov a hrajú významnú úlohu v každej priemyselnej oblasti. Kovové mate-

riály sú postupne nahrádzané plastovými alternatívami vďaka neustálemu vývoju plastu.

Aby sme vedeli takúto alternatívu navrhnúť, musíme zvoliť správny materiál s vhodnými

mechanickými, chemickými a fyzikálnymi vlastnosťami.

Na vyhodnotenie mechanických vlastností sa budeme snažiť navrhnúť vhodné normy pre

crashovacie testy. Budeme popisovať crash test polymérneho výrobku ako aj jeho postup.

Opíšeme základné charakteristiky crashovacích zariadení a vysokorýchlostných kamero-

vých systémov. Pokúsime sa navrhnúť vhodnú matematicko-štatistickú metódu na vyhod-

notenie crash testov.

V praktickej časti vykonáme potrebný počet meraní oboch typov vzoriek. Testy vykonáme

na automatickom padostroji Zwick Roell HIT230F ako i manuálnom padostroji a následne

sa zameriame na štatistické vyhodnotenie crash testov polypropylénového výrobku

v štatistickom programe Minitab 16 a podložíme ich obrazovou analýzou, ktorú získame


[…]


Meranie polypropylénového výrobku s 30% obsahom sklených vlákien:

Obr. 105. Odľahlé meranie Sm: 6,01[mm] je to 26-ste vykonané meranie.

Obr. 106. Odľahlé meranie Sm: 6,65[mm] je to prvé vykonané meranie.

Obr. 107. Odľahlé meranie Sm: 6,84[mm] je to tretie vykonané meranie.

Obr. 108. Odľahlé meranie Sm: 7,79[mm] je to deviate vykonané meranie.

Meranie 100% polypropylénového výrobku:

Obr. 109. Odľahlé meranie Wm: 8,4[J] je to prvé vykonané meranie.

Obr. 110. Odľahlé meranie Wm: 9,33[J] je to pätnáste vykonané meranie.

Obr. 111. Odľahlé meranie Wm: 9,56[J] je to siedme vykonané meranie.

Meranie polypropylénového výrobku s 30% obsahom sklených vlákien:

Obr. 112. Odľahlé meranie Wm: 2,1[J] je to dvadsiate štvrté vykonané meranie.

Obr. 113. Odľahlé meranie Wm: 2,15[J] je to prvé vykonané meranie.

Obr. 114. Odľahlé meranie Wm: 2,55[J] je to tretie vykonané meranie.

Obr. 115. Odľahlé meranie Wm: 2,65[J] je to deviatom vykonané meranie.

Obr. 116. Odľahlé meranie Fp: 633,82[N] je to šestnáste vykonané meranie.

Meranie 100% polypropylénového výrobku:

Obr. 117. Odľahlé meranie Ep: 1,60[J] je to dvanáste vykonané meranie.

Obr. 118. Odľahlé meranie Ep: 2,40[J] je to šestnáste vykonané meranie.

Obr. 119. Odľahlé meranie Ep: 10,01[J] je to pätnáste vykonané meranie.

Obr. 120. Odľahlé meranie Ep: 10,65[J] je to prvé vykonané meranie.

Obr. 121. Odľahlé meranie Ep: 11,61[J] je to siedme vykonané meranie.

Meranie polypropylénového výrobku s 30% obsahom sklených vlákien:

Obr. 122. Odľahlé meranie Ep: 2,71[J] je to deviate vykonané meranie.

Obr. 123. Odľahlé meranie Ep: 2,76[J] je to tretie vykonané meranie.

PRÍLOHA P VI: VIDEO ZÁZNAMY CRASHOVACÍCH SKÚŠOK

Pokus 3,4,5: Polypropylénová vzorka s 30% obsahom sklených vlákien

Pokus 3: Shutter: 1x

Čas: 0,9852 [s], Rám: 9852 počet snímkou

Obr. 124. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 0,9853 [s], Rám: 9853 počet snímkou

Obr. 125. Vznik trhliny.

Čas: 0,9860 [s], Rám: 9860 počet snímkou

Obr. 126. Šírenie trhliny.

Čas: 0,9891 [s], Rám: 9891 počet snímkou

Obr. 127. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.

Pokus 4: Shutter: 1x

Čas: 1,0586 [s], Rám: 10586 počet snímkou

Obr. 128. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 1,0588 [s], Rám: 10588 počet snímkou

Obr. 129. Vznik trhliny.

Čas: 1,0594 [s], Rám: 10594 počet snímkou

Obr. 130. Šírenie trhliny.

Čas: 1,0634 [s], Rám: 10634 počet snímkou

Obr. 131. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.

Pokus 5: Shutter: 2x

Čas: 0,8853 [s], Rám: 8853 počet snímkou

Obr. 132. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 0,8855 [s], Rám: 8855 počet snímkou

Obr. 133. Vznik trhliny.

Čas: 0,8860 [s], Rám: 8860 počet snímkou

Obr. 134. Šírenie trhliny.

Čas: 0,8905 [s], Rám: 8905 počet snímkou

Obr. 135. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.

Pokus 6,7,8: 100%-ná polypropylénová vzorka

Pokus 6: Shutter: 1x

Čas: 1,1704 [s], Rám: 11704 počet snímkou

Obr. 136. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 1,1706 [s], Rám: 11706 počet snímkou

Obr. 137. Vznik trhliny.

Čas: 1,1709 [s], Rám: 11709 počet snímkou

Obr. 138. Šírenie trhliny.

Čas: 1,1738 [s], Rám: 11738 počet snímkou

Obr. 139. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.

Pokus 7: Shutter: 1x

Čas: 0,9877 [s], Rám: 9877 počet snímkou

Obr. 140. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 0,9878 [s], Rám: 9878 počet snímkou

Obr. 141. Vznik trhliny.

Čas: 0,9882 [s], Rám: 9882 počet snímkou

Obr. 142. Šírenie trhliny.

Čas: 0,9909 [s], Rám: 9909 počet snímkou

Obr. 143. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.

Pokus 8: Shutter: 2x

Čas: 0,9728 [s], Rám: 9728 počet snímkou

Obr. 144. Snímok prvého dotyku tĺka so vzorkou.

Čas: 0,9729 [s], Rám: 9729 počet snímkou

Obr. 145. Vznik trhliny.

Čas: 0,9731 [s], Rám: 9731 počet snímkou

Obr. 146. Šírenie trhliny.

Čas: 0,9747 [s], Rám: 9747 počet snímkou

Obr. 147. Roztrieštenie polypropylénovej vzorky.