nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc.Oliver Kačina

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Doc.Dr.Ing.Vladimír Pata,

Oponent diplomové práce: Ing. Milan Žaludek Ph.D.,

Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

NÁVRH SNÍMÁNÍ A VYHODNOCENÍ CRASH TESTU POLYMERNÍHO VÝROBKU

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce O. Kačiny se zabývá návrhem snímání a vyhodnocení crash testu plošných

polymerních výrobků. Práce obsahuje 95 stran textu včetně seznamu použité literatury,

použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Literární studie je velmi podrobně a cíleně na dané téma zpracována na 46 stranách.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyby se objevují zřídka. Rešerše tedy

poskytuje diplomantovi výborné předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření crash testů 2

vybraných polymerních výrobků. Jedná se o plošné vstřikované desky z čistého PP a

PP+30GF. Byla použita metoda padajícího tlouku- víceosá napjatost desek, dle normy ČSN

EN ISO 6603-2. Výsledkem práce je podrobné statistické zpracování výsledků v návaznosti

na snímání děje vysokorychlostní kamerou olympus. Graficky je práce zpracována pěkně a

přehledně.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast

měření crash testů a jeho vyhodnocení u polymerních materiálů.

Diplomant tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

-u kterého dalšího zařízení-crash testu by se dala navržená metoda použít?

-jakému vlivu přičítáte vznik odchýlených hodnot při měření?

-v závěru uvádíte, že neexistuje norma, která by se týkala polymerních výrobků-vysvětlete
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